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wznowił swą działalność łowicki od-
dział PTTK, zapoczątkowując trwają-
cą do chwili obecnej akcję propago-
wania piękna ziemi łowickiej. Służy 
temu m.in. utworzenie w Łowiczu od-
działu PBP „Orbis" oraz wybudowa-
nie nowoczesnego hotelu turystyczne-
go. Wcześniej od ruchu turystycznego 
rozwinęły się organizacje sportowe; 
już 1 maja 1945 r. powstał pierwszy 
klub sportowy „Pelikan". Obecnie ist-

nieje w Łowiczu szereg obiektów spor-
towych dostępnych nie tylko dla spor-
towców, lecz również dla mieszkań-
ców miasta. 

Zamknięcia obrad sesji dokonał 
J . W e g n e r . W podsumowaniu przy-
pomniał trudne warunki odbudowy 
kraju, tworzenia i umacniania młodej 
władzy ludowej, długiej i żmudnej 
drogi do osiągnięć, jakimi może posz-
czycić się Łowicz dnia dzisiejszego. 

BERNARD KIELAK 

ZBIORY ETNOGRAFICZNE 
MUZEUM OKRĘGOWEGO W OSTROŁĘCE 

Mazowsze zajmowało i wciąż jesz-
cze zajmuje jedno z ostatnich miejsc 
w kraju pod względem ilości placó-
wek muzealnych (z wyłączeniem War-
szawy). Stan ten budził już na począt-
ku lat 60-ych uzasadnione zaniepoko-
jenie władz woj. warszawskiego. W ce-
lu poprawy sytuacji opracowano pro-
gram rozwoju muzealnictwa na Ma-
zowszu (zob.: Andrzej S z p a k o w s k i , 
Rozwój sieci muzealnej na Mazowszu, 
w: Rok Ziemi Mazowieckiej, Płock 
1962), który nie był jednak realizowa-
ny, mimo wieloletnich i uporczywych 
starań działaczy społecznych kultury 
regionu, w tym też ostrołęckich. Trud-
ną sytuację pod względem sieci pla-
cówek muzealnych północno-wschod-
niego Mazowsza uwidocznił ze szcze-
gólną ostrością nowy podział admini-
stracyjny kraju. Nowo powstałe woj. 
ostrołęckie, pomimo objęcia swymi 
granicami prawie całego regionu kur-
piowskiego, nie posiadało żadnej in-
stytucji muzealnej! Dopiero działania 
władz administracyjnych i politycz-
nych województwa wspierające inicja-
tywy miejscowych działaczy kultury 
doprowadziły w końcu grudnia 1975 r. 
do powołania Muzeum Okręgowego w 
Ostrołęce. 

Rozpoczęto gromadzenie zbiorów z 
takich dziedzin, jak: archeologia, hi-
storia, historia sztuki, etnografia. Obec-
nie liczą one ponad 3 tys. eksponatów, 
z których ponad połowę stanowią 
zbiory etnograficzne. Stan ten zdeter-
minowany został przez kilka czynni-
ków. Najważniejszym z nich jest bo-
gactwo tradycyjnych wyrobów ludo-
wej kultury kurpiowskiej, występują-
cych jeszcze bardzo licznie w terenie. 
Drugim czynnikiem, mającym wpływ 
na szybki przyrost zbiorów muzeal-
nych, jest żywotność ośrodków współ-
czesnego rzemiosła ludowego i sztuki 
ludowej. Duże znaczenie w rozwoju 
Muzeum miała pomoc twórców ludo-
wych. Przekazywali oni swe wyroby 
nieodpłatnie do zbiorów, sygnalizowali 
występujące w terenie zabytki kultu-
ry regionalnej, oddawali posiadaną do-
kumentację dotyczącą twórczości (dy-
plomy, zdjęcia itp.). Nie mniej istot-
nym czynnikiem było zatrudnienie do 
ostrołęckiej placówki muzealnej dwoj-
ga etnografów, związanych dotychcza-
sową pracą naukową i działalnością 
zawodową z regionem kurpiowskim. 
Mieli oni dobre rozeznanie terenu, zna-
jomość problematyki wsi puszczań-
skich, postaw ludzi, liczne osobiste 
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kontakty z twórcami ludowymi i dzia-
łaczami społecznymi. 

Zbiory etnograficzne Muzeum 
Okręgowego prezentują różne dziedzi-
ny kurpiowskiej kultury ludowej. 
Pierwszą z nich jest gospodarka rolna. 
Zgromadzone zabytki związane są z 
uprawą roli i produkcją zbóż. Należą 
do nich dawne narzędzia do orki: 
drewniana socha dwupolicowa z jarz-
mem, stanowiąca formę przejściową od 
radła do pługa, opielacz żelazny; do 
spulchniania ziemi: brony beleczkowe 
z drewnianymi i żelaznymi zębami, ko-
paczki, motyki itp. Ponadto wymienić 
można przedmioty niezbędne przy żni-
wach: sierpy, kosy, grabie, drewnia-
ne widły. Drugą jakby grupę stano-
wią narzędzia do przeróbki i przecho-
wywania ziarna — żarna, cepy, stępy 
nożna i ręczna, naczynia zasobowe na 
zboże, drążone w jednym kawałku 
drewna. Mniej znajduje się natomiast 
środków transportu i komunikacji. Są 
jednak koła do wozu, tzw. bose (bez 
obręczy), łyżwy drewniane, jarzmo, no-
sidła do wody i siodło. 

Następną, licznie reprezentowaną 
dziedziną są przedmioty rękodzieła lu-
dowego i rzemiosła. Na pierwszym 
miejscu wymienić należy wyroby ple-
cionkarskie. Kurpie należą do tych re-
gionów w kraju, gdzie plecionkarstwo 
osiągnęło szczególnie wysoki poziom 
artystyczny i techniczny; można po-
równać je z Kaszubami czy Lubelsz-
czyzną. Materiałem jest tu wiklina, 
słoma owsiana, korzeń sosny lub ja-
łowca. Ze względu na to, że plecion-
karstwo jest już na naszym terenie 
dziedziną zanikającą, Muzeum ze szcze-
gólną pieczołowitością gromadzi jego 
wyroby. Należą do nich kosze wikli-
nowe, duże naczynia zasobowe na ziar-
no wyplatane ze słomy, dzbanki, tale-
rze, koszyczki wykonane z korzeni Do 
najcenniejszych zaliczamy przedmioty 
wykonane przez znanego, a nieżyjącego 
już plecionkarza Aleksandra Kaczyń-
skiego ze wsi Tatary koło Kadzidła. 

W zbiorach znajdują się także wyro-
by wszystkich czterech działających 
jeszcze plecionkarzy kurpiowskich. 

Następną grupą są eksponaty obra-
zujące proces obróbki włókna. Skom-
pletowano narzędzia do obróbki lnu i 
wełny, przędzenia nici i tkania — 
cierlice, międlice, klepaczki do lnu, 
motowidła, kołowrotki, krosno. Obrób-
kę gliny i garncarstwo reprezentuje 
wiele, często cennych zabytków, jak 
choćby unikalne ręcznie lepione na-
czynia, kolekcja ceramiki myszyniec-
kiej Jana i Władysława Krystkowi-
czów, wiele wyrobów ceramicznych 
Eugeniusza Piotrowskiego z Pułtuska, 
koło garncarskie i sprzęty pomocnicze, 
garnki, formy do kafli i inne przed-
mioty z wytwórni Biermanna w Ostro-
łęce. 

Region kurpiowski słynął zawsze z 
doskonałych cieśli i stolarzy. Dlatego 
też w zbiorach Muzeurrr znalazło się 
wiele narzędzi służących do obróbki 
drewna, jak: piła traczna, siekiery i 
topory, cieślice, dłuta, świdry, heble 
(w tym tzw. spust), cyrkiel itd. 
Oprócz narzędzi zgromadzono też ele-
menty zdobnicze — nadokienniki, t j . 
ażurowe deski z różnorodnymi wzora-
mi umieszczane nad oknami chałupy. 
Niezbyt liczną w zbiorach grupę, lecz 
odznaczającą się dużymi walorami ar-
tystycznymi, stanowią meble ludowe. 
Do szczególnie cennych zaliczamy ma-
lowaną skrzynię wianną pochodzącą z 
Myszyńca, bardzo bogato rzeźbiony 
„ślabanek" (ława — łóżko) pozyskany 
z Dzbenina koło Ostrołęki, krzesło 
zdobione ptaszkami pochodzące z Lu-
tobroku gm. Zatory, a także krzesła z 
wyplatanymi słomą siedziskami, wy-
konane przez rodzinę Konopków w 
Tatarach. Ponadto sporo jest też sprzę-
tów domowych służących do przygo-
towywania pokarmów i przechowywa-
nia produktów, jak: masielnice, serni-
ce, niecki i kopańki, wiadra drewnia-
ne, tarki-rejbaczki, sito ze skóry, wa-
gi-bezmiany drewniane i żelazne, ło-
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paty do chleba. W dziale zbiorów rę-
kodzielniczych znalazło się wiele za-
bytków tkactwa i stroju ludowego. 

Bogate tradycje tkackie regionu 
wpłynęły na to, iż zgromadzone zosta-
ły w Muzeum liczne i najbardziej ty-
powe dla Puszczy Zielonej i Puszczy 
Białej tkaniny wełniane — buronki, 
półdywaniki, kilimy, dywany dwuo-
snowowe rodziny Składanowskich z 
Wyszkowa, jak również tkaniny lnia-
ne — obrusy, ręczniki, koszule. Zbiór 
strojów ludowych liczy ok. 200 ekspo-
natów. Są to kompletne stroje bądź 
ich elementy z terenu obu puszcz. W 
kolekcji uwzględniono historyczne 
przemiany stroju ludowego, jak rów-
nież jego odmiany lokalne. Oprócz 
stroju wymienić należy wiążący się z 
nim zestaw elementów uzupełniają-
cych i dekorujących ubiór, jak koron-
ki i hafty, których Muzeum posiada 
ponad 100 sziuk. Najbardziej atrakcyj-
ne są czepce tiulowe z Puszczy Białej 
— chłopskie i szlacheckie. Są też inne 
nakrycia głowy — kapelusze sukienne 
i słomiane, chustki na głowę haftowa-
ne i drukowane, popularne czółka, du-
że, wełniane, białe chusty okryciowe, 
buty damskie i męskie, a na szczegól-
ną uwagę zasługuje para chodaków 
plecionych z łyka lipowego. 

Kolejny dział tworzą wyroby sztu-
ki ludowej. Sztuka kurpiowska zaj-
muje od dawna wysoką pozycję w pol-
skiej sztuce ludowej, jest popularyzo-
wana w kra ju i poza granicami, po-
szukiwana przez miłośników i kolek-
cjonerów współczesnej plastyki ludo-
wej. Dział ten najliczniej reprezentu-
ją popularne wycinanki kurpiowskie. 
Zbiory obrazują przemiany, jakie nastę-
powały we wzornictwie wycinanek, od 
tradycyjnych, prostych i niezbyt po-
prawnych technicznie egzemplarzy He-
leny Fąkowej ze wsi Czarnotrzew gm. 
Baranowo po bogate, wypracowane 
i skomplikowane ornamentacyjnie 
„serwetki" ażurowe z papieru z okolic 
Kadzidła. Zasygnalizowane jest też w 

zbiorach rozszerzenie tematyki, od 
jednobarwnych lelujek i gwiazd po 
wielobarwne sceny figuralne ukazujące 
życie i zajęcia wsi. Drugą kolekcję w 
dziedzinie sztuki tworzą przedmioty 
plastyki obrzędowej, wykonywane z 
okazji dorocznych świąt kościelnych. 
Są to pisanki powstałe za pomocą pi-
sania woskiem bądź skrobane z Pusz-
czy Zielonej oraz oklejane sitowiem i 
kolorową włóczką z Puszczy Białej, 
palmy wielkanocne, przygotowywane 
na Nowy Rok wypieki z ciasta — 
„byśki" i „nowe latka", gwiazdy ko-
lędnicze, kierce (zwane też pająkami) 
robione ze słomy, fasoli, grochu, kolo-
rowego papieru, kwiaty z bibuły. 

Wśród wielu zabytków plastyki kur-
piowskiej wysoki poziom artystyczny 
reprezentuje rzeźba ludowa. Muzeum 
posiada rzeźby tradycyjne, w więk-
szości są to figury św. Jana Nepomu-
cena, także współczesne, pochodzące z 
terenu województwa, w którym prze-
waża zdecydowanie tematyka świecka. 
Wymienić należy prace takich rzeź-
biarzy, jak: Konstanty Chrostek i Bo-
lesław Polak ze wsi Lipniki gm. Łyse, 
Ignacy Deptuła z Podrężewa k. Ostro-
wi, Antoni Skoczek z Ostrowi Maz., 
Stanisław Barcz z Tłuszcza. 

Folklor kurpiowski ilustrują za-
bytkowe instrumenty muzyczne: zbiór 
charakterystycznych dla regionu har-
monii pedałowych, ligawy, fujarki , bę-
benek. Oprócz nich w zbiorze tym zna-
lazła się szopka noworoczna z kilku-
dziesięcioma figurkami. 

Zbiory etnograficzne uzupełniane 
są innymi materiałami o charakterze 
dokumentacyjnym: zdjęciami wykona-
nymi w terenie (obrazującymi budow-
nictwo ludowe, kapliczki, twórców lu-
dowych, zwyczaje i obrzędy), także rę-
kopisami (teksty piosenek, bajek, przy-
słów, materiały z badań terenowych), 
plakatami i pocztówkami etnograficz-
nymi. Jest też kartoteka dokumenta-
cyjna twórców ludowych województwa. 

Początki tworzenia zbiorów etno-
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graficznych charakteryzowały się 
znacznym napływem wspomnianych 
darów, co pociągało za sobą pewną 
przypadkowość eksponatów. W na-
stępnym dopiero okresie, dzięki znacz-
nym dotacjom państwowym, Muzeum 
rozpoczęło bardziej selektywne groma-
dzenie zbiorów, w tym często zabyt-
ków o znacznej wartości nabywanych 
drogą kupna. W najbliższych latach 

Muzeum w Ostrołęce rozszerzy prace 
nad gromadzeniem zabytków z takich 
dziedzin, jak: zbieractwo i łowiectwo, 
rybołówstwo, transport i komunikacja, 
akcesoria związane z obrzędami do-
rocznymi i rodzinnymi, zintensyfiko-
wane zostaną działania nad powięk-
szeniem zasobu archiwum etnogra-
ficznego. 

MARIAN MAJKA 

WYSTAWA „GRODZISKO WCZESNOŚREDNIOWIECZNE 
I ŚREDNIOWIECZNE STARE MIASTO" w OSTROŁĘCE 

W dniu 23 kwietnia 1980 r. otwar-
ta została w salach Muzeum Okręgo-
wego w Ostrołęce wystawa archeolo-
giczna przedstawiająca wyniki prac 
wykopaliskowych MOBN na grodzisku 
ostrołęckim, prowadzonych w latach 
1976—1979. Skromne środki, jakimi dy-
sponowano, pozwoliły jedynie na dok-
ładne przebadanie gródka, osadę pod-
grodową rozpoznano znacznie słabiej. 
Najstarsze ślady wczesnośredniowiecz-
nego osadnictwa w obrębie grodziska 
datowane są na koniec XI w. Na pow-
stanie właśnie w tym miejscu, na wy-
spie wśród rozlewisk Narwi, umocnio-
nej siedziby złożyło się kilka przyczyn. 
Od bardzo dawnych czasów istniała 
w tym rejonie przeprawa przez Na-
rew, przy której rozwinęła się stop-
niowo osada o niewątpliwie częściowo 
handlowym charakterze. Pograniczny 
pas lasów po prawej stronie Narwi był 
w owym czasie terenem licznych na-
jazdów bałtyjskich Prusów. Niepokoi-
li oni zapewne również i rejon prze-
prawy brodowej w okolicach dzisiej-
szego Starego Miasta, utrudniając ko-
munikację na ważnej strategicznie 
drodze biegnącej z Mazowsza central-
nego ku Łomży i Wiźnie i zakłócając 
rozwój osadnictwa na lewym brzegu 
Narwi. Prawdopodobnie te czynniki 
wpłynęły na decyzję władców Mazow-
sza o lokalizacji właśnie w tym punk-

cie, z natury obronnym, gródka strze-
gącego przeprawy i ryglującego węzeł 
dróg wodnych w rejonie Ostrołęki. 

W wieku XII nastąpił szybki roz-
wój osady podgrodowej, w obrębie 
której mogły odbywać się targi. Wy-
daje się jednak, że podstawą bytu 
mieszkańców podgrodzia ostrołęckiego 
Stare Miasto było rolnictwo i hodow-
la. Myślistwo i rybołówstwo odgry-
wały również pewną rolę. Wydaje się, 
że duża część produkowanej żywności 
trafiała do załogi wojskowej gródka. 
Pod koniec XII lub na początku XIII 
w. gródek i osada podgrodowa uległy 
zniszczeniu. Stratygrafia warstw kul-
turowych wykazuje, że wkrótce je od-
budowano. Gródek centralny nabrał 
charakteru tzw. gródka rycerskiego, a 
osada podgrodowa rozwijała się praw-
dopodobnie zachowując swój dawny 
charakter. Następuje niewątpliwy roz-
wój miejscowej produkcji rzemieślni-
czej, intensyfikacja rolnictwa i hodow-
li, zwłaszcza trzody chlewnej. Istnieją 
pewne przesłanki każące przypuszczać, 
iż w końcu XIII w., a jeszcze bardziej 
w XIV przewagę w zespole gródek-
-podgrodzie uzyskuje stopniowo osada 
podgrodowa. Po kolejnym zniszczeniu 
osadnictwa na wyspie w końcu XIV 
stulecia mieszkańcy podgrodzia prze-
noszą swoje siedziby w rejon powsta-
jącego miasta lokacyjnego, kilkaset 
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